РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БУЙНАКСКИЙ РАЙОН»

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
368220,      Республика Дагестан,      г. Буйнакск,      ул. Ленина, 61

    «7» ноября 2018 г.                                                                            № 55

РЕШЕНИЕ

10 – й сессии Собрания депутатов МР «Буйнакский район»

«О прогнозе социально-экономического развития муниципального района

«Буйнакский район» на 2019 год и плановый период до 2021 года»

 В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 г № 172-ФЗ

«О стратегии планирования в Российской Федерации», Уставом муниципального

района «Буйнакский района» и в целях сохранения положительной динамики

темпов экономического роста, обеспечения опережающего развития, достижения

прогнозируемых показателей социально-экономического развития муниципального

района «Буйнакский район», Собрание депутатов МР «Буйнакский район»

РЕШАЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития муниципального

района «Буйнакский район» на 2019 год и плановый период

до 2021 года», согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Буйнакские известия»,

а также разместить на официальном сайте Администрации муниципального

района «Буйнакский район» в информационно - телекоммуникационной сети

«Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу

муниципального района «Буйнакский район» Изиева К.А.

4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.

   Председатель Собрания депутатов                Д. Шихсаидов

       Глава муниципального района

 «Буйнакский район»                                                                          К. Изиев

Приложение

к решению Собрания депутатов

муниципального района «Буйнакский район»

от 7 ноября 2018 года № 55

ПРОГНОЗ

социально-экономического развития МР «Буйнакский район»

на 2019 год и на плановый период до 2021 года.

№

п/п

Основной показатель Единица

измерения

2017 год,

отчет

2018 год,

оценка

Прогноз

2019 год 2020 год 2021 год

Демография

1 Численность постоянного

населения (на конец года)

Человек
80767 81567 82602 83416 84966

2 Естественный прирост

населения

Человек
1100 1150 1200 1250 1300

3 Миграционный прирост

населения

Человек
-357 -350 -165 +150 +250

Сельское хозяйство

4 Продукция сельского

хозяйства

Млн. рублей
4450,0 4798,0 4906,0 5168,7 5586,0

5 Продукция

растениеводства

Млн. рублей
1876,0 2255,0 2323,0 2429,3 2618,0

6 Продукция

животноводства

Млн. рублей
1999,0 2543,0 2583,0 2739,4 2968,0

Финансы

7 Доля финансовой помощи

из республиканского

% 51 49 48 47 46

бюджета в общем объеме

доходов бюджета района за

этот период составила

8 Налоговые и неналоговые

доходы

Млн. рублей

195,9 209,3 212,2 209,5

214,8

Промышленность

9 Объем совокупного

отгруженного продукта в

действующих ценах

Млн. рублей 4210,3 4497,0 4822,0 5210,0 5410,0

Потребительский рынок

10 Оборот общественного

питания

Млн. рублей
581,4 595,0 610,8 638,5 658,5

11 Объем платных услуг

населению

Млн. рублей
435,8 466,8 474,8 506,8 548,0

12 Оборот розничной

торговли

Млн. рублей
7458,5 7928,1 8054,6 8370,1 8724,0

Малое и среднее предпринимательство

13 Оборот субъектов малого и

среднего

предпринимательства

Млн. рублей 2269,8 2412,7 26071,2 28253,0 30011,0

14 Субъекты малого

предпринимательства

Единиц
2010 1750 2050 2100 2200

15 Малые предприятия

Единиц
418 394 420 430 445

16 Индивидуальные

предприниматели

Единиц
1592 1356 1630 1670 1755

Инвестиции

17 Объем инвестиций – всего Млн. рублей 1138,4 1216,7 1350,0 1460,0 1548,9

 в том числе:

19 Средства бюджета Млн. рублей 341,5 250,0 280,0 320,0 387,2

 к общему объему

инвестиций

%
29,9 20,5 35,4 21,9 25,0

 из них:

19.1 средства федерального

бюджета

Млн. рублей
1,1 14,0 14,6 15,5 16,5

19.2 средства бюджета

субъектов

Млн. рублей
316,1 230,4 240,4 276,0 339,6

19.3 средства местного

бюджета

Млн. рублей
24,2 5,6 25,0 28,5 31,1

20 Привлеченные средства Млн. рублей 796,9 966,7 1070,0 1140,0 1161,7

 к общему объему

инвестиций

%
70,0 79,5 79,2 78,1 75,0

 из них:

20.1 средства других

предприятий

Млн. рублей
53,5 149,8 180,0 282,6 290,4

20.2 средства населения Млн. рублей 390,1 396,0 398,0 399,6 396,0

20.3 прочие Млн. рублей 353,3 420,9 492,0 457,8 475,3

31 Ввод в действие жилых

домов

Кв. метр
22950 22500 22310 22450 22540

Труд и занятость

32 Всего занятого в

экономике

Человек
31414 32564 33714 34044 35344

31 Среднесписочная

численность, работающих

на предприятиях района:

Человек

2898 3134 3280 3380 3450

31.1 Крупные предприятия Человек 1351 1564 1685 1788 1821

31.2 Малые предприятия Человек 1547 1570 1595 1592 1629

32 Лица, занятые

индивидуальным трудом и

по найму у отдельных

граждан

Человек

30471 31621 32821 33664 34894

33 Экономически активное

население

Человек
44426 46726 47926 48826 49126

34 Уровень

зарегистрированной

безработицы

% 2,5 2,7 2,9 3,0 3,2

35 Среднемесячная

номинальная начисленная

заработная плата

работников

Рублей 16747 20934 22554 24560 26000

36 Численность пенсионеров Человек 19426 19810 20100 20360 20610

37 Число вновь созданных

рабочих мест

Рабочее место 463 465 470 475 480

Образование

38 Доля выпускников

муниципальных

общеобразовательных

учреждений, сдавших

единый государственный

экзамен по русскому языку

и математике, в общей

численности выпускников

муниципальных

общеобразовательных

учреждений, сдававших

единый государственный

экзамен по данным

предметам

% 86,1 93,6 94 95 96

39 Доля выпускников школ,

не получивших аттестат о

среднем общем

образовании

% 12 10,4 9 8 7

40 Охват детей в возрасте от 1

до 7 лет ДОУ

% 18,9 22,2 22,5 22,9 23,0

41 Доля детей в возрасте 1 – 6

лет, стоящих на учете для

определения в

муниципальные

дошкольные

образовательные

% 17 19 25 35 45

учреждения, в общей

численности детей в

возрасте 1 - 6 лет

Здравоохранение

42 Обеспеченность койками

на 10 тыс. населения

Человек
29,6 29,2 28,9 28,5 28,2

43 Обеспеченность врачами

на 10 тыс. населения

Человек
16,2 16,1 15,9 15,7 15,5

44 Обеспеченность средним

медицинским персоналом

на 10 тыс. населения

Человек

54,5 54,3 53,6 53,0 52,3

Культура и спорт

45 Численность лиц,

систематически

занимающихся физической

культурой и спортом

Человек 28253 30853 33453 36053 38653

46 Доля населения,

участвующего в

культурно–досуговых

мероприятиях,

организованных МР

«Буйнакский район»

% 74 75 76 77 78